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Obr. 1: Detail fasády

5

Anotace

Tato práce se zabývá návrhem základní školy Hučák
v Hradci Králové. Analytická část zkoumá současné
i minulé inovativní přístupy ke vzdělávání, vzdělávací
systém v České republice a konkrétní návaznosti
na lokalitu v rámci města. Návrh samotný vychází
z lokálních souvislostí a reaguje na specifickou
krajinnou situaci říční nivy. Urbanistická část
vymezuje plochy vhodné pro zástavbu v okolí
městských radiál, naopak střed území nechává
volný pro parkové plochy a v nich umístěné 4
samostatné budovy školy. Pozemek školy je oddělen
od zbytku parku vodní plochou, díky čemuž získává
škola částečné soukromí. Architektura jednotlivých
objektů i jejich umístění je komponováno na základě
jasné geometrické kompozice a funkčních
požadavků školy. Budovy mají malé měřítko a jsou
pevně spjaty s okolní parkovou krajinou.

Zadání

Zadáním práce bylo zanalyzovat současné inovativní
přístupy ke vzdělávání a následně navrhnout základní
školu, která tento druh vzdělávání podněcuje. Její
vnitřní prostory by měly svým uspořádáním vybízet
děti ke vzdělávání, komunikaci, vzájemné interakci
a spolupráci a měly by se pro ně stát druhým
domovem, který si sami dále dotvářejí.
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 Základní škola je jedním z nejdůležitějších
stavebních kamenů našeho vzdělávacího systému. Je
to instituce, na kterou rodič přenáší část zodpovědnosti
za výchovu svého dítěte. Tím, že základní škola na dítě
působí v jeho mladém formativním věku významně ovlivňuje
jeho pohled na svět a její role v celém vzdělávacím systému
je tak nezastupitelná. Jejím prostřednictvím společnost
zásadním způsobem kultivuje sebe samu. Škola má nejen
vzdělávací, ale i socializační funkci - na základní škole se
setkávají děti z různých částí společnosti, a tím přispívá
k pochopení druhých. Škola je také občanská stavba, která
může důležitým způsobem ovlivňovat místní společenství.
Tato práce se ptá po smyslu a podobě
základní školy v roce 2018. Snaží se zorientovat v současných
tendencích ve vzdělávání a v tzv. alternativním školství, jež
reprezentuje určitý nesouhlas částí společnosti s kvalitou
nebo s formou výuky na běžných školách. Vybrány jsou
příklady českých a zahraničních školních staveb, které
reprezentují specifické pohledy na podobu školy. Je
vybráno místo pro novou základní školu. Cílem navazující
diplomové práce bude promítnout získané poznatky do
nové budovy základní školy.

Úvod
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A1

SYSTÉM VZDĚLÁVÁNÍ V ČR

Systém vzdělávání v České republice je založen primárně
na třech typech škol, těmi jsou základní školy, střední školy a univerzity.
Základní škola tvoří hlavní stavební kámen celého systému. Děti navštěvují
základní školu po dobu 9 let a toto vzdělání je součástí zákonné povinné
školní docházky. V rámci základních škol jsou vymezeny dva stupně, první
a druhý, ty zároveň odpovídají systému mezinárodní standardní klasifikaci
podle organizace UNESCO a to ISCED 1 a ISCED 2. Celý druhý stupeň,
nebo jeho část mohou žáci absolvovat v rámci víceletých gymnázií nebo
konzervatoří.

Současná podoba základní školy
Pojetí základní školy a její role

Pojetí základní školy a její role
Systém vzdělávání v ČR

Schéma vzdělávacího
systému v ČR

Obr. 2: Schéma vzdělávací soustavy
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 JAN SÝKORA - ŘEDITEL ZÁKLADNÍ ŠKOLY HUČÁK V HRADCI KRÁLOVÉ - ROZHOVOR

OK - Ondřej Králík
JS - Jan Sýkora

OK: Jaké je poslání základní školy obecně? Jaké je její postavení v rámci vzdělávacího systému?
JS: To je jasně vydefinované ve školském zákoně. Existuje zakázka státu jdoucí za vzdělávacím obsahem. V
rámci Česka by se dalo říci jdoucí za informacemi. Pak následuje druhá úroveň, kterou já vnímám jako poslání školy - aby z
naší školy odcházel člověk, který zná sám sebe a ví, kam směřuje.

OK: Jak jste spokojen se současným stavem základního školství v ČR? V kterých oblastech je české
školství nedostatečné a v kterých vyniká?
JS: Myslím, že v českém školství je aktuálně veliký problém v tom, že nevzdělává do budoucnosti, ale vzdělává
pro historii. Systémy vzdělávání a stálé obecné cíle, které jsou mimochodem velmi dobře definované, se transformují v rámci
jednotlivých škol a mění se v něco jiného, to způsobuje, že vzdělávání je o 30 let zpožděné. Pak děti, které za 20 let opustí
školu, budou připraveni na dobu, která byla před 50ti lety, a ne na budoucnost. Myslím, že je velký problém, že školství vůbec
nereaguje na potřeby současné doby a už vůbec ne na potřeby budoucí doby, ale reaguje na potřeby doby minulé. To cítím
jako největší problém českého školství. Ten lze rozebrat do dalších podoblastí: pedagogové nejsou dostatečně kvalifikovaní,
není o ně dobře pečováno, jsou podfinancovaní, rodiče a jejich zakázka není zkultivovaná, protože tato problematika není z
medializovaná a lidé v česku nevědí, co je potřeba .

OK: Myslíte, že toto špatné nastavení přístupu pedagogů vzniká už v rámci vzdělávání na vysokých
pedagogických školách, nebo spíše až v rámci praxe na jednotlivých školách?
JS: V rámci vzdělávání. Je to dáno rigiditou univerzit, která je v podstatě velice dobrá, protože jim dává jakousi
míru svobody a nezávislosti, ale pokud se dostane do zaběhlých kolejí, tak je hrozně těžké se z nich dostat. Fakt, že české
pedagogické university jsou hodnocené podle vědecko-výzkumné aktivity, je odtrhává od toho, aby byly praktické, takže vzniká
takový střed zájmů. Univerzity jsou rozhodně jedním ze segmentů, který “brzdí” rozvoj škol. Těch brzd je ovšem hodně, další
významnou je provázanost škol s lokální politikou. Ve skutečnosti starosta obce rozhoduje o tom, kdo bude nebo nebude
ředitelem ve škole. Ředitel tedy nemůže dělat dynamické a pokrokové věci, protože zájem starosty je, aby byl znovu zvolený.
Nemůže tedy naštvat občany snahou o pokrokové vzdělávání a radši nahradí pokrokového ředitele někým standartním.
Snaha starosty o znovuzvolení zároveň představuje snahu o zachování stávající situace bez jakéhokoliv pokrokového přístupu.

OK: Vidíte v tomto podobnou situaci i u samotných budov, v kterých školy sídlí, nebo které pro ně nově
vznikají?
JS: Samozřejmě. Pedagogizace prostředí je velice důležitá, především ve chvíli, kdy tam lidi mají větší míru
svobody. Ve chvíli, kdy vzdělávání děláme frontálně, zjistíme, že design prostředí, které bylo historicky dobře navrhnuté
a nadesignované, je funkční. Ovšem ve chvíli, kdy chceme dělat vzdělávání s jinou filosofií, tak se historizující prostředí
a samotná architektura stávají nefunkčními a je potřeba jiného prostředí. Tato potřeba zatím ve školství plošně není. To

A1 Současná podoba základní školy
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znamená, že to, co se staví nově nebo se rekonstruuje, odpovídá opět historizující formě vzdělávání z první poloviny 20.
století, ale ne roku 2017.

OK: Jaký je Váš názor na tzv. alternativní školství? Je nutné ho označovat za alternativní? Bylo by vhodné
některé prvky tzv. alternativních škol implementovat do standardního systému školství?
JS: Je nesmysl rozdělovat vzdělávání na alternativní a nealternativní, a stejně tak ho stavět do roviny soukromé
a státní. Buď jsou inovativní školy nebo jsou neinovativní. Inovativní školy by měly být všechny, protože vidíme, že se mění
potřeby trhu, jsou nové výzkumy v neurochirurgii v neurologii, víme daleko více o lidském mozku, víme více o tom, jak funguje
vzdělávání, jaká motivace funguje, jaká formativní a informativní zpětná vazba funguje a podle toho by se vzdělávání mělo
posouvat a s ním i požadavky na prostředí, kde se vzdělávání odehrává. Vzhledem k tomu, že současné školství z neznámého
důvodu nereaguje na to, co víme o dětech, o lidské mozku atd., tak se nemění ani design prostředí.

OK: Vidíte nějaký rozdíl v kvalitě vzdělávání v tom, jestli jsou školy soukromé nebo státní?

[…]

v kontaktu s přírodou

3. vytvoření společného školního dvora
propojující všechny části školy

5. optimalizace objemových požadavků budov
s vytvořením venkovních vzdělávacích teras

4. umístění na ostrov - vymezení školního
pozemku s přestávkovými prostory

6. propojení školy s okolím

Obr. 71: Schéma postupu návrhu školy
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Obr. 72: Situace, 1:1 000

B2 Architektura
Celek
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B2 Architektura
Celek

Obr. 73: Axonometrie školního ostrova
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B2 Architektura
Celek

Obr. 74: Řezopohled od jihu, 1:300

Obr. 75: Řezopohled od západu, 1:300
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B2 Architektura
Celek

Obr. 76: Nadhledová vizualizace školního ostrova
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B2 Architektura
Hlavní budova

Hlavní budova slouží jako místo setkávání celé školy,
a zároveň místo odkud je škola vedena. Nachází se zde největší vnitřní
prostor školy, který je navržen s důrazem na maximální multifunkčnost.
Většinu času slouží jako jídelna s možností odpočinku na školním gauči,
je však počítáno s jeho využitím na nejrůznější představení, slavnosti,
svatby, cvičení, workshopy, konference atd.. V druhém patře je umístěna
kancelář školy s prosklenou sborovnou, takže děti mohou pozorovat
schůze učitelů a obráceně. Součástí budovy jsou i dvě velké terasy, které
nabízejí výhledy na celý pozemek školy i okolní park.

1.1 Zádveří 2.1 Kancelář ředitele
1.2 Průchod na ostrov 2.2 Kancelář školy
1.3. Jídelna / kulturní akce 2.3 Sekretářka
1.4 Ohřevna jídel 2.4 Kuchyňka
1.5 Mytí nádobí 2.5 Sborovna
1.6 Sklad 2.6 Sklad nábytku / učebnic
1.7 Zázemí / sklad 2.7 Terasa
1.8 Technická místnost / sklad
1.9 Úklid
1.10 WC dívky
1.11 WC chlapci
1.12 WC ženy + imobilní
1.13 WC muži + imobilní
1.14 Sklad nářadí / garáž

Obr. 77: Skica hlavni budovy
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Obr. 78: Půdorys 1.np 1:200 0 1 m 3 m
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B2 Architektura
Hlavní budova

3.1 Knihovna / pracovna
3.2 Kuchyňka
3.3. Terasa
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Obr. 80: Půdorys 3.np 1:200 0 1 m 3 m
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Obr. 81: 3D schéma hlavní budovy

B2 Architektura
Hlavní budova
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Obr. 82: Řez příčný, 1:200

Obr. 83: Řez podélný, 1:200
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B2 Architektura
Hlavní budova

Obr. 84: Pohled od jihu, 1:200

Obr. 85: Pohled od severu, 1:200 0 1 m 3 m
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Obr. 86: Pohled od východu, 1:200

Obr. 87: Pohled od západu, 1:200
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B2 Architektura
Hlavní budova

Obr. 88: Vizualizace hlavního průčelí školy
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Obr. 89: Vizualizace interiéru hlavní budovy

B2 Architektura
Hlavní budova
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Obr. 90: Vizualizace hlavní budovy
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B2 Architektura
Vzdělávací pavilon

Obr. 91: Půdorys 1.np - možnost dostavby na 4 třídy 1:300

Každý vzdělávací pavilon je navržen pro dvě třídy, kde
se v každé z nich vzdělávají tři ročníky zároveň, formátem tak zvaných
“malotřídek”. Prostory v rámci pavilonu jsou diferencované do menších
částí a předělitelné buď posuvnými dveřmi nebo závěsy. Díky tomu si
může každý žák najít optimální prostor pro činnost, kterou zrovna provádí.
Ať už se jedná o standardní vyučování před tabulí, skupinovou práci na
určitém projektu, nebo samostatné zpracování zadaného úkolu. Velká
část vyučování je věnována i poznávání okolí a práci v terénu, třída je proto
v těsném propojení s okolním prostředí pomocí velkých otvíravých oken a
zároveň se v její návaznosti nachází i terasa pro venkovní vyučování jako
alternativa k vnitřním učebním prostorům. Při potřebě navýšení kapacity
školy je možné jednotlivé pavilony rozšířit o další dvě třídy.

1.1 Šatna 2.1 Skupinové práce
1.2 Společná hala 2.2 Prostor pro učitele
1.3. Učebna
1.4 Technická místnost / sklad
1.5 WC imobilní + učitelé
1.6 WC dívky
1.7 WC chlapci
1.8 Venkovní učebna
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Obr. 93: Půdorys 2.np 1:200

Obr. 92: Půdorys 1.np 1:200 0 1 m 3 m
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B2 Architektura
Vzdělávací pavilon

Obr. 94: Axonometrie vzdělávacího procesu

Výklad nového učiva před tabulí

Odpočinková společná hala, prostor pro posezení
a setkávání

Volný koberec určený pro vzdělávací hry a pomůcky

Stolek pro jednotlivé konzultace s učitelem

Nika s možností posezení vytvářející
soukromější prostor pro komunikaci

Otevřený regálový systém umožňující žákům
samostatný výběr učebních pomůcek

Větší stůl pro možnost skupinové práce

Samostatné práce na zadaném úkolu
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Obr. 95: Řez podélný

Obr. 96: Řez příčný
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B2 Architektura
Vzdělávací pavilon

Obr. 97: Pohled od jihu, 1:200

Obr. 98: Pohled od severu, 1:200 0 1 m 3 m

0 1 m 3 m
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Obr. 99: Pohled od východu, 1:200

Obr. 100: Pohled od západu, 1:200
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B2 Architektura
Vzdělávací pavilon

Obr. 102: Vizualizace vchodu na ostrov
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B2 Architektura
Vzdělávací pavilon

Obr. 101: Vizualizace školního dvora
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Obr. 103: Vizualizace interieru učebny
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Obr. 112: Detail fasády
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