oponentní posudek diplomové práce fa čvut

autor ondřej králík
téma základní škola v hradci králové
vedoucí práce ing. arch. boris radčenkov
oponent ing. arch. adam halíř

volba zadání

definování stavebního programu ve spolupráci s potenciálním uživatelem objektu a volba reálného místa po konzultaci s hlavním architektem města simuluje skutečný postup projektové přípravy

hodnotím A

analýza – výzkum

stručné, ale výstižné a pro zvolené zadání postačující zmapování problematiky vzdělávání v české republice

hodnotím B

urbanismus

ondřej řeší relativně komplikované území s omezeními přírodního rázu i užitnými zásahy z historie; navržený zastavovací plán respektuje širší urbanistické vztahy, na které funkčně navazuje a vytváří chráněný prostor pro městský park mezi domy; zároveň výrazně pracuje s krajinářskými hodnotami v území, které chytře zapojuje do konceptu parku se školním ostrovem

hodnotím A

koncept

školní ostrov je unikátní koncept pro danou lokalitu a funkci; přírodní i technické hodnoty v území (mokřady i zatrubněné vodoteče) jsou využity pro diskrétní určení hranice mezi veřejným a poloveřejným okolím instituce; je tak zachován výraz otevřenosti a vstřícnosti pro místo vzdělávání a setkávání

hodnotím A

architektura

vztah organického výrazu vodní hladiny k přísně geometricky definovaným objektům tříd se jeví jako vztah měkké krajiny a racionální lidského činu; potud je vše správně, avšak měřítko

piazzetty a souboru pavilonů, mírně překypuje přes okraj ostrova a budí tak dojem nerovnovážného stavu; subjektivně bych řekl, že ostrov by měl mít mírně „navrch“;

tradiční architektonický jazyk, deklarovaný také v inspiračních zdrojích možná vyvolává otázku, zda inspirace hradeckou prvorepublikovou stavitelskou tradicí není až příliš doslovná; na druhou stranu se tento respekt, k tomu kvalitnímu co v hradci vzniklo, projevuje v realistickém přístupu autora při návrhu budov školy; celkově to tedy znamená, že návrh je kultivovaný, dostatečně vyspělý a mohl by být bez zásadních výtek a změn dopracován do realizační fáze; mnohdy to u projektů na akademické půdě samozřejmě nebývá

hodnotím B

provoz

rozdělení školy na samostatné pavilony vyvolává řadu otázek jak v provozní rovině, tak v rovině investičně-provozovatelské; návrh je ovšem natolik svázán s výukovým programem dané školy, že je obtížné tuto volbu hodnotit měřítkem správně x špatně; koncept městečka se svou sociálně výchovnou hodnotou zvítězil nad ekonomickými, investičními a provozními hledisky, což je asi dobře a považuji tento názor za klíčovou myšlenku v odpovědi na dotaz jak stavět školu; v tuzemsku je totiž mnohdy správnost řešení a dokonce přípustnost realizace školní budovy hodnocena podle přesnosti splnění normových prostorových požadavků na žáka, které vznikly v hluboké minulosti a neodpovídají současným potřebám; návrh školních budov klade důraz na alternativní výukové prostory i celkovou flexibilitu využití, což sleduje současný náhled na vzdělávací budovy ve vyspělých demokraciích s tradičně dobře vyvinutou vzdělávací infrastrukturou;

hodnotím A

prezentace

prezentace je na velmi vysoké estetické úrovni, srozumitelná a prezentuje návrh tak, aby byl pochopen i klientem neprofesionálem

hodnotím A

celkové hodnocení

cením si projektu, pro jeho realistický přístup a přiměřenou míru experimentu (která by i tak, s ohledem na podmínky v českém školství, mohla být považována za nepřijatelnou); v procesu návrhu byla simulována reálná projektová situace a autor přesvědčivě prokázal schopnost navrhnout kvalitní řešení (na základě zadání konkrétní fungující školní instituce), od měřítka zastavovacího plánu, až po detailní návrh budov a výukových prostorů;

hodnotím A

v praze, 10.6.2018

ing. arch. adam halíř